
 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.365 

Rondonópolis, 17 de janeiro de 2023, Terça-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 1 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) 
Edição nº 5.365 
Rondonópolis, 17 de janeiro de 2023, 
Terça-Feira. 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.365 

Rondonópolis, 17 de janeiro de 2023, Terça-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 2 

 

 

LEI Nº 12.666, DE 17 DE JANEIRO DE 2023. 

Dispõe sobre denominar de Rua “Valdemar Narciso de Almeida” a atual Rua 

G' no Bairro Jardim Ana Carla e dá outras providencias. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU 

E EU SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE LEI: 

 
Art. 1º - Fica denominada de Rua  “Valdemar Narciso de Almeida” a atual Rua G no Bairro Jardim Ana Carla 

na Cidade de Rondonópolis-MT . 

 

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 17 de janeiro de 2023; 

107º da Fundação e 69º da Emancipação Política. 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

IONE RODRIGUES OS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrado na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais e 

Publicado no DIORONDON-e. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.365 

Rondonópolis, 17 de janeiro de 2023, Terça-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 3 

 

 

PORTARIA Nº 31.888, DE 16 DE JANEIRO DE 2023.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1o Exonerar a pedido, IGOR VENÂNCIO PINHEIRO, do cargo de Médico da Família – 

ESF Itamaraty II, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde, vinculada à Secretaria Municipal 

de Saúde, nomeada através da Portaria nº 28.756, de 19 de julho de 2021. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

16/01/2023. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 16 de janeiro de 2023. 

 107º da Fundação e 69º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 
 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.365 

Rondonópolis, 17 de janeiro de 2023, Terça-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 4 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

CERTIDÃO DE INEXISTÊNCIA DE IMPUGNAÇÃO À JUSTIFICATIVA DE 

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

 

 

 

  Certificamos, para que produza os efeitos legais, que, transcorrido o prazo previsto 

no artigo 31, § 2º da Lei Nº 13.019/2014, não houve impugnação à justificativa de inexigibilidade 

de chamamento público com fundamento no artigo 31, caput, da Lei nº 13.019/2014, publicada 

no Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e), Edição nº 5.106, de 07 de janeiro de 2022, que tem 

por objeto a celebração de parceria, mediante Termo de Fomento com a Entidade 

Socioassistencial, CÁRITAS DIOCESANA DE RONDONÓPOLIS.  

 

   

Rondonópolis, 09 de janeiro de 2023. 

 

 

 

         Mara Gleibe Ribeiro Clara da Fonseca 

Secretária Municipal de Educação 

               Portaria Nº 28.935/2021 

 

 

                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.365 

Rondonópolis, 17 de janeiro de 2023, Terça-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 5 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

     PORTARIA Nº 08/2023 

 

Dispõe sobre a designação do servidor Otávio Souza dos 

Santos, como responsável pelo controle, recebimento e 

execução do contrato abaixo discriminado: 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

por Lei e, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa SCL Nº01/2019 de 19 de Junho de 2019; 

RESOLVE: 

Artigo 1º Designar o servidor Otávio Souza dos Santos, Matrícula nº 1556686, CPF: 

052.xxx.xxx-24, como responsável pelo controle e recebimento do contrato abaixo relacionado: 

 

Contratado Contrato Objeto Vigência 

Diocese de 

Rondonópolis/

Guiratinga 

781/2019 

Locação de um imóvel para 

funcionamento da Escola Municipal de 

Educação Infantil Machado de Assis. 

20/12/2022 a 

20/12/2023 

 

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário e retroagindo seus efeitos ao dia 20/12/2022. 

 

 

 

 

Rondonópolis/MT, 13 de janeiro de 2023. 

 

 

 

Mara Gleibe Ribeiro Clara da Fonseca 

Secretária Municipal de Educação 

          Portaria Nº 28.935/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.365 

Rondonópolis, 17 de janeiro de 2023, Terça-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 6 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

CONCESSÃO DE APOSENTADORIA POR INVALIDEZ 

Código de Publicação: 040/2023/DESOPEM 

 

 

Rondonópolis/MT, 17 de janeiro de 2023. 

 

 

 

 

Thallison Gustavo Araújo Soares 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica – DESOPEM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De acordo com a Perícia Médica realizada no dia 16/01/2023, a Junta Médica do Departamento 

de Saúde Ocupacional e Perícia Médica – DESOPEM, por unanimidade, concedeu, a partir do dia 

16/01/2023, aposentaria por invalidez a servidora Kédma Macêdo Mendonça, matrícula n.º 

140600, lotado na Secretaria Municipal de Educação. 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.365 

Rondonópolis, 17 de janeiro de 2023, Terça-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 7 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

DECISÃO FINAL SOBRE O PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA 

MATERNIDADE, DE ACORDO COM A LEI FEDERAL Nº 11.770 DE 09/09/2008 E LEI 

MUNICIPAL Nº 5.614 DE 15/12/2008. 

 

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE 

Código de Publicação:037/2023 

 

 

  Rondonópolis 16 de janeiro de 2023. 

 

 

 

 

 

Thallison Gustavo Araujo Soares 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

DESOPEM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MAT. NOME CARGO SECRETARIA  PERÍODO  

1557238 Giseli Ponce De Jesus Docente Educação 

60 dias a partir 

de 

11/05/2023 à 

09/07/2023 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.365 

Rondonópolis, 17 de janeiro de 2023, Terça-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 8 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

PORTARIA INTERNA Nº 001 DE 16 DE JANEIRO DE 2023. 

 

Dispõe sobre a designação da servidora ALINNE XAVIER 

FRANCISCO como fiscal titular, responsável pelo controle 

e execução do CONTRATO Nº362/2022. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, e; 

Considerando o disposto na Instrução Normativa nº. 01/2019-Versão I, de 15 de 

maio de 2019, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor ALINNE XAVIER FRANCISCO, matrícula 

n°XXXX73X, como fiscal titular, responsável pelo controle e execução do Contrato abaixo 

discriminada: 

Art. 2º - Fica revogada a Portaria Interna Nº 59 de 07 de junho de 2022. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos a 

partir de 02 de janeiro 2023. 

 

Rondonópolis, 16 de janeiro 2023. 

 

 

 

FABIANA FREDERICO RIZATI PEREZ 

Secretária Municipal de Promoção e Assistência Social 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EMPRESA 
CONTRATO 

Nº 
OBJETO 

VIGÊNCI

A 

SOLUÇÃO 

TERCEIRIZAÇÃ

O E SERVIÇOS 

LTDA 

362/2022 

 ADESÃO DA ARP N°003/2022, PP 

N°002/2021, ATA ELABORADA 

PELO CONSÓRCIO 

INTERMUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO, 

ECONÔMICO, SOCIAL, 

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO 

COMPLEXO NASCENTES DO 

PANTANAL (CIDESAT) JUNTO À 

EMPRESA SOLUÇÃO 

TERCEIRIZAÇÃO E SERVIÇOS. 

07/04/2022 

A 

07/04/2023 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.365 

Rondonópolis, 17 de janeiro de 2023, Terça-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 9 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

PORTARIA INTERNA Nº 002 DE 16 DE JANEIRO DE 2023. 

 

Dispõe sobre a designação do servidor ARTHUR ALVES 

BORGES como responsável pelo controle e execução da 

ATA n° 214/2022. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, e; 

Considerando o disposto na Instrução Normativa nº. 01/2019-Versão I, de 15 de 

maio de 2019, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor ARTHUR ALVES BORGES, Matrícula 

n°155XXXX, como fiscal titular, responsável pelo controle e execução da ata discriminado: 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 

partir de 02 de janeiro de 2023. 

Rondonópolis, 16 de janeiro de 2023. 

 

 

FABIANA FREDERICO RIZATI PEREZ 

Secretária Municipal de Promoção e Assistência Social 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTRATAD

A 
ATA Nº 

OBJETO VIGÊNCI

A 

ORIGINAL 

SOLUÇÕES 

LTDA 

214/2022 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE 

E LIMPEZA EM GERAL, PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS 

SOLICITANTES DESTE MUNICÍPIO, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES E 

QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO 

EDITAL E SEUS ANEXOS.  

08/09/2022 

A 

08/03/2023 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.365 

Rondonópolis, 17 de janeiro de 2023, Terça-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 10 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 

PROCESSO Nº 01/2022/SMS, REFERENTE AO 

CONTRATO PRIMITIVO Nº. 288/2016  

 

Contratada: MOURA E BOTELHO SILVEIRA LTDA., CNPJ: 10.517.972/0001-01 

 

 

DECISÃO ADMINISTRATIVA 

 

Vistos. 

 

Considerando o trânsito em julgado da decisão administrativa de fls.80/82 na data 

de 30/12/2022 (fl.114), proceda-se a execução da condenação da empresa MOURA E 

BOTELHO SILVEIRA LTDA., CNPJ: 10.517.972/0001-01, nos seguintes termos: 

 

 1) Pagamento de multa no valor de R$ 382.534,88 (trezentos e oitenta e dois 

reais mil, quinhentos e trinta e quatro reais e oitenta e oito centavos), nos 

termos da Cláusula Décima Primeira, alínea “c”, por inexecução parcial, com 

vencimento no quinto dia do mês subsequente ao da condenação, devidamente 

atualizado pelo índice do INPC, e acrescido dos juros legais de 1% (um por cento) 

ao mês; 

 

2) Suspensão temporária da possibilidade de participar em licitação e 

impedimento de contratar com a Administração por até 2 (dois) anos; 

 

Portanto, remeta-se cópia integral dos autos sequencialmente as seguintes 

providências: 

 

a) À Secretaria Municipal de Administração (Setor de Licitações/ compras) da 

Prefeitura Municipal de Rondonópolis para as providências da anotação de suspensão de licitar 

e demais providências que entender cabíveis; 

 

b) À Secretaria Municipal da Receita para que seja efetivado o lançamento da 

multa e a inscrição do respectivo Crédito Não Tributário em Dívida Ativa, bem como seja 

emitida a respectiva Certidão de Dívida Ativa – (CDA) e encaminhada à Procuradoria Fiscal do 

Município - (PFM) para a necessária cobrança judicial do Crédito Não Tributário contra os 

responsáveis. Solicito que, a PFM encaminhe cópia da referida CDA e da comprovação da 

propositura da ação judicial cabível, para juntada nos autos principais; 

 

Após, comprovadas todas as diligências, proceda-se o arquivamento dos autos. 

 

Rondonópolis – MT, 16 de janeiro de 2023. 

 

 

 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE 

Secretária Municipal de Saúde 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.365 

Rondonópolis, 17 de janeiro de 2023, Terça-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 11 

 

CODER 

 

ATA 

SESSÃO PÚBLICA DESERTA  

PREGÃO PRESENCIAL-SRP, Nº 043/2022 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO GUINDASTE 

A PARTIR DE 60 (SESSENTA) TONELADAS, PARA ATIVIDADE DE IÇAMENTO E 

MOVIMENTAÇÃO DE CARGAS, MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E ARTEFATOS 

CONCRETO E SIMILARES, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE TODOS OS CUSTOS 

OPERACIONAIS, POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS - 

CODER. 

 

NO DIA 16 DO MÊS DE JANEIRO DE 2023, ÀS 08H:00 MIN, REUNIRAM-SE NA 

Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis - CODER, Estado de Mato Grosso, Avenida 

Dr. Paulino de Oliveira, n. º 1.411 – Jardim Marialva – Sala de Licitações, O PREGOEIRO 

MAILSON DE SOUZA OLIVEIRA E A EQUIPE DE APOIO: MARCELO DOS SANTOS 

RUFINO, ERICA APARECIDA DUARTE VILAS BOAS, RAFAEL ARAÚJO CAMPOS 

SILVA, JANETE RODRIGUES COTRIM E CARLOS ALEXANDRE MARQUES 

BERNARDO, DESIGNADOS PELA RESOLUÇÃO Nº 38 DE 13 DE JUNHO DE 2022, PARA 

ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO EM EPÍGRAFE. 

 

Aberta a sessão o Pregoeiro estendeu a duração, decorrido o tempo mínimo de 15 (quinze) 

minutos, nenhum interessado em participar do certame apresentou-se.  Constatada a ausência de 

interessados, o Pregoeiro comunicou o encerramento da sessão e declarou a LICITAÇÃO 

DESERTA. Devido a importância da contratação pela companhia, a abertura da licitação será 

PRORROGADA para o dia 01/02/2023 às 08h00min na sede da CIA, conforme as 

especificações contidas no Edital nº 043/2022. 

 

ENCERRAMENTO 

 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro e Equipe 

de Apoio. 

 

Assinam: 

 
 

--------------------------------------------------                                           --------------------------------------------------------------- 

    MAILSON DE SOUZA OLIVEIRA                                                CARLOS ALEXANDRE MARQUES BERNARDO 

                  PREGOEIRO                                                                                      EQUIPE DE APOIO 

   

 

 

  -----------------------------------------------------                                      --------------------------------------------------------------                            

ERICA APARECIDA DUARTE VILAS BOAS                                             RAFAEL ARAÚJO CAMPOS SILVA  

                 EQUIPE DE APOIO                                                                               EQUIPE DE APOIO 

 

 

 

        -----------------------------------------------------                                                ------------------------------------------------------                                  

MARCELO DOS SANTOS RUFINO                                                               JANETE RODRIGUES COTRIM 

                 EQUIPE DE APOIO                                                                                     EQUIPE DE APOIO 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.365 

Rondonópolis, 17 de janeiro de 2023, Terça-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 12 

 

CODER 
 

AVISO DE PRORROGAÇÃO  

  PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 046/2022 

 

A Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis - CODER, através do senhor 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA e a senhora DARCIADAIANY DOS 

SANTOS PAES, respectivamente, Diretor Presidente e Diretora Administrativa e 

Financeira, no uso das atribuições legais e regulamentares, torna público para 

conhecimento dos interessados, que o Pregão Presencial SRP nº 046/2022, sendo o 

seguinte objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA  PARA  CESSÃO DO DIREITO DE 

USO DE LICENÇA , IMPLANTAÇÃO , APLICAÇÃO, TREINAMENTO, 

SUPORTE TÉCNICO, MANUTENÇÃO E HOSPEDAGEM COM SISTEMA 

DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE WEB SITE, WEB EMAIL, PORTAL DA 

TRANSPARÊNCIA, CARTA DE SERVIÇOS E PORTAL DE OUVIDORIA 

ONLINE , ATENDENDO A LEI 131/2009,  LEI 12.517/2011, LEI 13.460/2017,  

LEI 13.709/2018, LEI DE ACESSIBILIDADE E DEMAIS LEGISLATURAS 

VIGENTES PARA EMPRESA PÚBLICA E SOCIEDADE DE ECONOMIA 

MISTA, no sentido de atender as necessidades dos diversos setores na Companhia de 

Desenvolvimento de Rondonópolis – CODER, inicialmente designado para o dia 

18/01/2023, às 08h00min, será prorrogado para o dia 06/02/2023 às 08h00min na 

sede da CIA, conforme especificações descritas no edital Pregão Presencial SRP nº 

046/2022, em razão de o Pregoeiro estar afastado do trabalho por atestado  médico. 

Ressalta-se que o edital encontra-se disponível no site da Companhia de 

Desenvolvimento de Rondonópolis – CODER: www.coderroo.com.br no ícone 

Licitações ou através de solicitação no e-mail: assessoria.coder@gmail.com. O 

mesmo também poderá ser retirado na sede da CIA, Avenida Dr. Paulino de Oliveira, 

n.º 1.411 – Jardim Marialva – Sala de Licitações das 08h00min às 11h00min e das 

13h00min às 17h00min, através de PEN DRIVE novo ou formatado.  

 

Rondonópolis - MT, 17 de janeiro de 2023. 

 

 

 

Argemiro José Ferreira de Souza                                         Darciadaiany dos Santos Paes 

                 Presidente                                                                Diretora Adm/Financeira 

   

 

                                                          Francielle F. Becker 

                                                             Diretoria Jurídica  

                                                            OAB/MT n° 27.013 

 

 

 

 

 

 

 

 

file://///srv02/departamentos/Licitacao/2021/Processos%20Licitatórios/Pregão%20Presencial/Pregão%20Presencial%20Nº%20010-2021-FERRAGENS,%20CADEADO,%20PREGOS,%20TIJOLOS%20E%20OUTROS/www.coderroo.com.br
mailto:assessoria.coder@gmail.com


 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.365 

Rondonópolis, 17 de janeiro de 2023, Terça-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 13 

 

CODER 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO  

  PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 047/2022 

 

A Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis - CODER, através do senhor 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA e a senhora DARCIADAIANY DOS 

SANTOS PAES, respectivamente, Diretor Presidente e Diretora Administrativa e 

Financeira, no uso das atribuições legais e regulamentares, torna público para 

conhecimento dos interessados, que o Pregão Presencial SRP nº 047/2022, sendo o 

seguinte objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE TINTAS 

E MATERIAIS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA, NO SENTIDO DE ATENDER AS 

NECESSIDADES DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 

RONDONÓPOLIS - CODER, inicialmente designado para o dia 19/01/2023, às 

08h00min, será prorrogado para o dia 07/02/2023 às 08h00min na sede da CIA, 

conforme especificações descritas no edital Pregão Presencial SRP nº 047/2022, em 

razão de o Pregoeiro estar afastado do trabalho por atestado  médico. 

Ressalta-se que o edital encontra-se disponível no site da Companhia de 

Desenvolvimento de Rondonópolis – CODER: www.coderroo.com.br no ícone 

Licitações ou através de solicitação no e-mail: assessoria.coder@gmail.com. O 

mesmo também poderá ser retirado na sede da CIA, Avenida Dr. Paulino de Oliveira, 

n.º 1.411 – Jardim Marialva – Sala de Licitações das 08h00min às 11h00min e das 

13h00min às 17h00min, através de PEN DRIVE novo ou formatado.  

 

 

Rondonópolis - MT, 17 de janeiro de 2023. 

 

 

 

Argemiro José Ferreira de Souza                                         Darciadaiany dos Santos Paes 

                 Presidente                                                                Diretora Adm/Financeira 

   

 

 

                                                          Francielle F. Becker 

                                                             Diretoria Jurídica  

                                                            OAB/MT n° 27.013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

file://///srv02/departamentos/Licitacao/2021/Processos%20Licitatórios/Pregão%20Presencial/Pregão%20Presencial%20Nº%20010-2021-FERRAGENS,%20CADEADO,%20PREGOS,%20TIJOLOS%20E%20OUTROS/www.coderroo.com.br
mailto:assessoria.coder@gmail.com


 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.365 

Rondonópolis, 17 de janeiro de 2023, Terça-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 14 

 

CODER 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 045/2022 

 

A presente RETIFICAÇÃO é ora levado a efeito, para retificar o EDITAL DE 

LICITAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 045/2022, com fulcro no item 9.3 do 

edital, conforme pedido de esclarecimento, deferido pelo setor Demandante, devidamente 

tempestivo, realizado via e-mail, inicialmente designado para o dia 17/01/2023, às 08h00min, 

ficando assim a nova data de abertura marcada para o dia 03/02/2023 ás 08h:00m 

(horário local), de acordo com as especificações constantes no Edital RETIFICADO Nº 

045/2022; cujo objeto trata-se de REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (S) ESPECIALIZADA (S) NO FORNECIMENTO DE 

EQUIPAMENTOS PARA A PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO E PÂNICO, A 

FIM DE ATENDER A DEMANDA DAS UNIDADES E FROTA DA COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS – CODER. Pelo Princípio da Legalidade, da 

Competitividade e da Ampla Concorrência o pregoeiro torna público para conhecimento e 

esclarecimento dos interessados, que houve alteração do edital em epígrafe e no Termo de 

Referência e disponibilizado no portal da Cia: 

https://www.coderroo.com.br/Transparencia/Licitacoes-e-Contratos/Pregao-presencial/, 

sendo também publicado nos mesmos moldes do anterior: 

  

 9.3. Acolhida a petição contra o ato convocatório, será designada nova data para a 

realização do certame. 

 

   Rondonópolis MT, 16 de janeiro de 2023. 

 

 

 

 

                                      Mailson de Souza Oliveira 

                                                   Pregoeiro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.365 

Rondonópolis, 17 de janeiro de 2023, Terça-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 15 

 

CODER 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 048/2022 

 

A presente RETIFICAÇÃO é ora levado a efeito, para retificar o EDITAL DE 

LICITAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 048/2022, com fulcro no item 9.3 do 

edital, conforme pedido de esclarecimento, deferido pelo setor Demandante, devidamente 

tempestivo, realizado via e-mail, inicialmente designado para o dia 19/01/2023, às 08h00min, 

ficando assim a nova data de abertura marcada para o dia 02/02/2023 ás 08h:00m 

(horário local), de acordo com as especificações constantes no Edital RETIFICADO Nº 

048/2022; cujo objeto trata-se de Registro de preço para futura e eventual aquisição de 

equipamentos de Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC), eletroeletrônicos, 

suprimentos de informática e periféricos visando atender as necessidades da Companhia 

de Desenvolvimento de Rondonópolis - CODER. Pelo Princípio da Legalidade, da 

Competitividade e da Ampla Concorrência o pregoeiro torna público para conhecimento e 

esclarecimento dos interessados, que houve alteração do edital em epígrafe e no Termo de 

Referência e disponibilizado no portal da Cia: 

https://www.coderroo.com.br/Transparencia/Licitacoes-e-Contratos/Pregao-presencial/, 

sendo também publicado nos mesmos moldes do anterior: 

  

 9.3. Acolhida a petição contra o ato convocatório, será designada nova data para a 

realização do certame. 

 

   Rondonópolis MT, 16 de janeiro de 2023. 

 

 

 

                                      Mailson de Souza Oliveira 

                                                   Pregoeiro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.365 

Rondonópolis, 17 de janeiro de 2023, Terça-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 16 

 

SANEAR 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023 

REGISTRO DE PREÇO 

TIPO DESTA LICITAÇÃO – MENOR PREÇO POR LOTE 

 

SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE 

RONDONÓPOLIS TEREZINHA SILVA DE SOUZA, Estado de Mato Grosso, Autarquia 

Municipal, localizado à Av. José de Alencar, nº411, Monte Líbano, torna público para 

conhecimento dos interessados que por ordem do Ilmo. Sr. Diretor Geral, através da Pregoeira e 

Equipe de Apoio, realizará a licitação em epígrafe às 09:00 horas (horário de Brasília) do dia 

31 (trinta e um) de janeiro de 2023, em sessão pública nos termos do Edital e seus anexos. O 

edital completo poderá ser retirado gratuitamente no endereço eletrônico bllcompras.com, onde 

as propostas serão recebidas e processadas por meio eletrônico. Bem como, no e-mail: 

pregao.sanear@terra.com.br, para a execução do seguinte objeto: 

 

“REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE AR 

CONDICIONADO PARA ATENDER A NOVA AGÊNCIA COMERCIAL E PARA 

MANUTENÇÃO DESTA AUTARQUIA, COM RECURSO PRÓPRIO.” 

  

Informações nos telefones: (66) 3410-0425/0467 e solicitação do edital e anexo nos 

e-mails: pregao.sanear@terra.com.br /  compras@sanearmt.com.br. 

 

  

 

 

Rondonópolis-MT 17 de janeiro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

   ________________________________________ 

              Mariley Barros Soares 

                                                                         Pregoeira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:controladoria@sanearmt.com.br
mailto:controladoria@sanearmt.com.br
mailto:compras@sanearmt.com.br


 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.365 

Rondonópolis, 17 de janeiro de 2023, Terça-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 17 

 

 

ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS TRABALHADORES RURAIS DO CENTRO OESTE 

RONDONOPOLITANO – APETRACENTER – CNPJ: 05.294.223/00 01-22 – AGROVILA 

– BEROABA – CEP 78700-002 – RONDONÓPOLIS/MT 

 

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 

 

 

 

O Presidente da Associação dos Pequenos Trabalhadores Rurais do Centro Oeste 

Rondonopolitano – APETRACENTER, no uso das atribuições legais especialmente os art. 17 e 

30 do Estatuto Social, convoca os 15 (quinze) associados e associadas de direito do art. 6º, para 

comparecerem da Assembleia Geral Extraordinária, na forma do art. 56 c/c art. 2º. e alíneas de 

a) a h); deliberarem pauta única, conforme abaixo:  

Data: 01 de fevereiro de 2023. 

Local: Sala da Diretoria da Associação. 

Horários: 17h00min em primeira convocação; 17h30min em segunda, e as 18h00min em terceira 

convocação. 

Endereço: Agrovila – Beroaba – Rondonópolis/MT. 

Ordem do Dia: Pauta Unica: 

a) Fusão da Associação APETRACENTE com a Associação APETRARRON. 

Rondonópolis/MT, 12 de janeiro de 2023. 

 

 

 

 

_____________________________ 

Emersom de Paula Lemes 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.365 

Rondonópolis, 17 de janeiro de 2023, Terça-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 18 

 

 

ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS TRABALHADORES RURAIS DO CENTRO OESTE 

RONDONOPOLITANO – APETRACENTER – CNPJ: 05.294.223/00 01-22 – AGROVILA 

– BEROABA – CEP 78700-002 – RONDONÓPOLIS/MT 

 

 

 

ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS TRABALHADORES RURAIS DE RONDONÓPOLIS 

– APETRARRON – CNPJ 03.935.404.0001/65 – Rua Joaquim Rivera dos Santos, 557 – 

Jardim Rivera – CEP 78720-530 – Rondonópolis/MT. 

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 

 

 

 

O Presidente da Associação dos Pequenos Trabalhadores Rurais do Centro Oeste 

Rondonopolitano – APETRACENTER, e o Presidente da Associação dos Pequenos 

Trabalhadores Rurais de Rondonópolis – APETRARRON, ambos no uso das atribuições legais 

especialmente os art. 17 e 30 do Estatuto Social, convocam os 30 (trinta) associados e associadas 

de direito do art. 6º, para comparecerem da Assembleia Geral Extraordinária, na forma do art. 56 

c/c 2º. e alíneas de a) a h); para deliberarem pauta única, conforme abaixo:  

Data: 01 de fevereiro de 2023. 

Local: Salão Nobre da Associação. 

Horários: 19h00min em primeira convocação; 19h30min em segunda, e as 20h00min em terceira 

convocação. 

Endereço: Agrovila – Beroaba – Rondonópolis/MT. 

Ordem do Dia: Pauta Única: 

a) Fusão da Associação APETRACENTER com a Associação APETRARRON. 

Rondonópolis/MT, 12 de janeiro de 2023. 

 

 

 

_____________________________ 

Emersom de Paula Lemes 

Presidente 

 

 

 

_____________________________ 

Cícero Soares da Silva 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.365 

Rondonópolis, 17 de janeiro de 2023, Terça-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 19 

 

 

ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS TRABALHADORES RURAIS DE RONDONÓPOLIS 

– APETRARRON – CNPJ 03.935.404.0001/65 – Rua Joaquim Rivera dos Santos, 557 – Jardim 

Rivera – CEP 78720-530 – Rondonópolis/MT. 

 

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 

 

 

 

O Presidente da Associação dos Pequenos Trabalhadores Rurais de Rondonópolis – 

APETRARRON, no uso das atribuições legais especialmente os art. 17 e 30 do Estatuto Social, 

convoca os 15 (quinze) associados e associadas de direito do art. 6º, para comparecerem da 

Assembleia Geral Extraordinária, na forma do art. 56 c/c art. 2º. e alíneas de a) a h); deliberarem 

sobre a pauta única, conforme abaixo:  

Data: 01 de fevereiro de 2023. 

Local: Salão Nobre da Sede da Associação. 

Horários: 17h00min em primeira convocação; 17h30min em segunda, e as 18h00min em terceira 

convocação. 

Endereço: Agrovila – Beroaba – Rondonópolis/MT. 

Ordem do Dia: Pauta Única: 

b) Fusão da Associação APETRARRON com a Associação APETRACENTER. 

Rondonópolis/MT, 12 de janeiro de 2023. 

 

 

 

 

_____________________________ 

Cícero Soares da Silva 

Presidente 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.365 

Rondonópolis, 17 de janeiro de 2023, Terça-Feira. 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 20 

 

 

EDITAL 

CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA 2023 

 
Pelo presente edital, o presidente da Associação de Tiro Desportivo e Caça de Rondonópolis – 

ATIRO, regularmente inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º: 28.106.585/0001-48, faz saber aos que 

tiverem conhecimento, ou vierem a ter que, convoca nos termos do Art. 22; Art. 23 “a” do 

Estatuto, todos os Associados Patrimoniais em pleno gozo dos seus direitos estatutários, para se 

reunirem em Assembleia Geral Ordinária, a realizar-se no próximo dia 16/02/2023, na área social  

da Associação sito na BR364, km 194, à direita, sentido Marajá, mais 7 km, Zona Rural, CEP.: 

78.700-000 - Rondonópolis/MT, em primeira convocação às 18:00h desde que presentes pelo 

menos metade dos Associados Patrimoniais, mais um, e em segunda convocação trinta minutos 

após, com qualquer número de Associados Patrimoniais presentes, para deliberarem sobre a 

seguinte Ordem do Dia: a) Leitura da ata da última Assembleia Ordinária; b) Leitura do Plano 

de Trabalho e da Previsão Orçamentária da Diretoria para o ano de 2023; c) Leitura do Relatório 

do Conselho Fiscal de Aprovação da previsão orçamentária; d) Discussão e aprovação da 

prestação de contas de 2022, com respectivo parecer do Conselho Fiscal e Demonstração 

Financeira e e) deliberação e aprovação da retificação do Termo de Posse da Diretoria. 

Para a necessária publicidade o presente edital será encaminhado através das mídias disponíveis 

para os Associados Patrimoniais, publicado no Diorondon ou em jornal de ampla circulação e 

fixado no mural físico na sede do Clube. 

 

DÉCIO CRISTIANO PIATO 

Presidente do Clube ATIRO. 

Gestão 2020/2023 
 


		2023-01-20T12:22:39-0400
	MESSIAS FERREIRA ALVES:01820503194




